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15:de Ärg. Den 6 September 1914. Mo 49

ÅRSTA, KVINNORNAS UTSTÄLLNING I MALMÖ. — HOFFOTOGRAF A. W. RAHMN, MALMÖ.
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BERNDT HASSELROT.
TILL PORTRÄTTET Å FÖREGÅENDE SIDA.

Att vår nuvarande justitieminister är en skicklig 
jurist, är en välbekant saK. Att han äfven är en 
oförskräckt man, som icke tvekar att häfda den 
uppfattning han har om hvad som är tillbörligt och 
rätt, mot hvem det vara månde, har han vid upp
repade tillfällen under sin offentliga bana, särskildt 
som justitieombudsman, haft tillfälle lägga i dagen. 
Men att han tillika är en damernas riddare utan 
fruktan och tadel och att han var beredd att från 
sin justitieministerplats, om ock icke på regeringens 
vägnar, hos Första kammaren göra en varm förbön 
för kvinnans likställande med mannen äfven i afseende 
på den politiska rösträtten, kom helt visst för fler
talet öfverraskande. Förklaringen till hans uppträ
dande var, sade han, hans intresse för frågan, och 
önskan, att kvinnosaken inte måtte vara endast en 
vänstersak. “Om mina skäl skola misshaga högern, så 
skola de à andra sidan inte heller behaga vänstern. 
Kammaren kan tycka, att detta är ett underligt tal, som 
visar att jag är en dålig politiker. Det är inte sant. 
Jag är nämligen ingen politiker alls. Jag är rätt och 
siätt en människa“. Han framhöll, att den politiska 
medborgarrätten åt kvinnan endast vore slutstenen 
i den utveckling mannens uppfattning af kvinnans 
värde undergått och sporde: “Hvarför skulle denna 
rätt undanhållas kvinnorna? Ha de missbrukat de 
rättigheter, som förut blifvit dem gifna? Nej, inga- 
iunda. Ha de ej skött de tjänster, hvarmed de be- 
klädts, ha de ej som stadsfullmäktige väl fyllt sina 
uppgifter? Jo, förvisso. Är ej kvinnorörelsen själf, 
det sätt hvarpå den förts, den sans som präglat 
den, ett bevis för, att kvinnan är mogen för den 
politiska rösträtten? Till öfverflöd har det ådaga
lagts, att de svenska kvinnorna verkligen önska 
denna rätt, mindre för sin än för landets skull, som 
de älska lika högt som männen. Hvarför skulle de 
ej få den? Väl inte af partipolitiska skäl. Jag tror 
högre om högern än så. Rätt är rätt, äfven om 
partiintresset inte talar därför, och den svenska högern 
har mången gång visat, att den förstår den satsen. 
För öfrigt äro nog farhågorna, att kvinnans rösträtt 
skall kringskära högerns maktställning, ogrundade. 
Kvinnan är mera konservativ än mannen. Hon har 
större förmåga att älska hem och barn. Hon skall 
säkerligen inte begagna sitt inflytande för att kasta 
fäderneslandet i äfventyr. Ett annat skäl som an
förts mot den kvinr.liga rösträtten är att kvinnorna 
genom den skulle undandragas hemmet. För visso 
vore detta olyckligt. Men jag frågar er, mina her
rar af högern, voro icke de kvinnor ni känna oer
hört intresserade af vårens strid för försvarsfrågan 
och för vår kungs grundlagsfästa rättigheter? Hade 
detta intresse väl kunnat vara större, om kvinnorna 
också haft rösträtt? Var det ej värmande att se 
den entusiasm, som kvinnorna då ådagalade? Lik
som den entusiasmen ej skadade hemmet, så skall 
den ej häller skada det, om kvinnorna erhålla röst
rätt. Man har invändt att kvinnorna icke fullgöra 
någon värnplikt och att det är ett skäl mot deras 
rösträtt. Men äfven kvinnan har sin värnplikt, den 
att hjälpa, att lindra nöd, att förekomma lidande. 
Det är en uppgift fullt jämförlig med den manliga 
värnplikten“. Och han slöt: “Jag har ingen rätt att 
här framställa något yrkande. Jag ber; gif den 
svenska kvinnan hvad hennes nordiska systrar re
dan fått! Det är icke åt hojtande suffragetter det 
skall gifvas, det är åt bedjande kvinnor!“

Trogen sin äfven inrikespolitiska neutralitet skall 
H. 8. D. ej tillåta sig någon mening om de skäl, 
tilläfventyrs starkare, hvilka förmådde första kam
marens majoritet att låta denna justitieministerns 
vädjan förklinga ohörd. Men den har förtjänat åter- 
gifvas som dokument, som ett af de mest varm

hjärtade och öfvertygande inlägg, som öfverhufvud 
i vår svenska riksdag förekommit till förmån för 
ett universellt och otvifvelaktigt af mycket starka 
nutidskrafter framburet kvinnokraf. Och vara kvinn
liga läsare skola helt säkert oberoende af sin ställ
ning till rösträttsfrågan med intresse göra bekant
skap med bilden af den man, som med sådan kraft 
och oförskräckthet dristat att äfven gentemot egna 
meningsfränder föra de kvinnliga rösträttssträfvan- 
denas talan.

Berndt Fridolf Engelbrekt Hasselrot är född på 
Semsholm i Sems socken af Älfsborgs län den 23 
mars 1862 och tillhör en redan från början af 1500- 
talet känd dalsländsk släkt, som genom flera gene
rationer utmärkt sig för lifliga politiska intressen 
och goda ämbetsmannatraditioner. Fadern var den 
som liberal ledamot först af borgarståndet, sedan af 
första kammaren högt förtjänte häradshöfding Carl 
Hasselrot; modern Hildegard Helander var dotter 
till kyrkoherden Sven Helander i Göteborg. Efter 
mogenhetsexamen i Växiö 1881 blef Berndt Hassel
rot student i Lund och aflade där 1885 examen till 
rikets rättegångsverk. Efter tingstjänstgöring i van
lig ordning utnämndes han 1888 till vice häradshöf
ding och fortsatte därefter i Göta hofrätt, där han 
biet assessor 1894. Två år senare erhöll han transport 
till Svea hofrätt, fick efter ytterligare ett år förord
nande som revisionssekreterare, konstituerades som 
sådan 1899 och blef 1900 ordinarie.

Utrustad med en arbetsförmåga utöfver det van
liga måttet och anlitande den till det yttersta med
hann Hasselrot i motsats mot flertalet ämbetsbröder 
ett mycket betydande juridiskt skriftställareskap. 
Hans kommentatoriska arbete öfver Handelsbalken 
anses allmänt som ett af de praktiskt värdefullaste 
i vår rättslitteratur. Och till detta slöto sig ytter
ligare en rad andra på skilda rättsområden. För 
lagstiftningsarbetet togs han i anspråk bl. a. i kom
mittén för aktiebolags- och banklagstiftningens re
vision. Sina juridiska insikter förkofrade han dess
utom genom utländska studieresor.

Det var sålunda med ovanliga förutsättningar 
Hasselrot, som vid 1905 och 1906 års riksdagar ut
setts till “justitieombudsmannens efterträdare“ den 
22 oktober sistnämnda år vid presidenten Leyon- 
marcks afgång insattes till ordinarie justitieombuds
man. Som sådan kvarstod han i icke mindre än 
sju år eller till dess han den 4 oktober 1913 ut
nämndes till president öfver Skånska hofrätten.

Det är icke för mycket sagdt, att Berndt Hassel
rot gjort mer än kanske någon af sina företrädare-, 
till att höja justitieombudsmannaämbetets vikt och 
anseende. Obevekligt inskred han hvar hälst han 
fann intrång ske i medborgerliga fri- och rättighe
ter, äfven när detta intrång skedt mot riktningar., 
som i sig själfva voro osympatiska och allra minst af 
honom själt betraktades som tilltalande. Byråkra
tiens olater och formalism hade i honom en städse- 
vaken och alltid energisk förföljare och med sin 
praktiska blick gjorde han bruk af sin initiativrätt till 
afhjälpande af lagstiftningens brister hos konung och 
riksdag på ett sätt, som satt märke i justitieom- 
budsmannainstitutionens häfder.

Att Hasselrot tog säte i den Hammarsköldska- 
ministären bidrog därför också i hög grad att stärka- 
dennas anseende. Under sin justitieministerstid 
har han ock haft tillfälle medverka till flera refor
mer, som det torde beredt honom en särskild glädje 
att få knyta sitt namn till. Vi skola här blott- 
nämna militieombudsmannaämbetets uppsättande,, 
krigslagarnas humanisering, den s. k. åkarpslagens 
modifikation, förbättringar i krafmålens behandling,, 
lättande af högsta domstolens arbetsbörda o. s. v..
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MONUMENTALA NYBYGGNADER I STOCKHOLM.
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1. RIKSMUSEUM — 2. VETENSKAPSAKADEMIENS HUFVUDBYGGNAD. — 3. STOCKHOLMS NYA RADHUS — 4.
1—3 H. 8. D:s Sthlmsfotograf. 4. Amatörfoto.

Ett flertal af de monumentala nybyggnader, hvilka under 
de senaste åren varit under uppförande i Stockholm, närma 
sig nu sin fullbordan. Sä är fallet med Riksmuseets och Ve
tenskapsakademiens storslagna anläggningar ute vid Experi- 
mentalfältet äfvensom med Stockholms nya ridhus.

Riksmuseets komplex omfattar förutom den väldiga hufvud- 
byggnaden med sina två framspringande flyglar en byggnad 
för botaniska museet samt en del bostadshus. Bygget, hvil- 
ket påbörjades sommaren 1911, har förfogat öfver en anslags
summa af 4 mill, kr,

AKTIEBOLAGET SVERIGES PRIVATA CENTRALBANK.

Vetenskapsakademiens byggnadsgrupp består af en hufvud- 
byggnad, hvilken, då akademiens samlingar äro afsedda att 
inrymmas i Riksmuseet, tilltagits helt liten med utrymme 
endast för Berzelii museum, läsesalar och îxpeditionsrum. 
För boksamlingarne är uppförd en med hufvudbyggnaden sam-
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SORGEMÂSSA I STOCKHOLM EFTER PIUS X
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jfotu. Modin, fWilir. KATOLSKA KYRKAN UNDER SORGEMÄSSAN EFTER PÅFVEN PIUS X.
Kliché: Bengt SVJvertpor^

manhängande flygel. Till komplexet 
höra vidare en del präktiga för bo
stadsändamål afsedda byggnader. Båda 
komplexen hafva till arkitekt hr Axel 
Anderberg.

♦ ♦
♦

I slutet af förliden vecka refvos de 
sista ställningar som hittills dolt allt 
yttre af Stockholms nya rådhus- Den 
ståtliga byggnaden, till hvilken anslag 
beviljades 1912 — den beräknas utan 
inredning kosta omkring tre och en 
half millioner — visar sålunda nu sina 
imponerande fasader, som ge oss en 
god föreställning om, hvilket ståtligt 
kommunalt palats hufvudstaden nu fått 
i den framstående arkitekten Carl 
Westmans senaste skapelse. Byggna
den. som har en starkt nationell karak
tär och i hvilken man icke sällan åter
finner medeltida motiv, typiska drag 
för denna arkitekt, är belägen på Kungs
holmen. I denna stadsdel samlas det 
väldiga kommunala maskineriets bygg
nader allt mer. Det har fått det nya 
polishuset och där är stora stadshuset 
under uppförande, Rådhuset vänder sin 
tornprydda hufvudfasad åt Scheelegatan 
och Arla Coldinu-ordens gamla härrliga 
park. Här skall komma att inrymmas 
lokaler för magistraten, förmyndare
kammaren, rådhusrätten, rådhusets 
stora och dyrbara arkiv m. m. Ett af 
de blifvande gemaken, vigselrummet, 
ha redan låtit mycket tala om sig i 
samband med de mer eller mindre lyc

Efter portratt. r.cicj.r: nruti- Silfbenparre

HERTIG ALBRECHT AF WURTEMBERG.
Segrare vid Neufchateau

kade förslag till dess dekorering, som 
legat före. Byggnaden beräknas vara 
fullt färdig nästa sommar.

En högtidlig sorgemässa öfver 
den aflidne påfven Pins X ägde 
förra fredagen rum i S:ta Euge
nias katolska kyrka i Stockholm, 
i hvilken hufvudstadens katolska 
församling i djup sorgdräkt sam
lats, fyllande det lilla med blom
mor och palmer rikt smyckade 
templet. Altarets tabernakel var 
beslöjadt med krusflor och pâ en 
katafalk syntes påfvens tiara med 
hans monogram i svart och silfver 
och det påfliga vapnet. Bland de 
närvarande märktes representan
ter för samtliga kungliga perso
ner, den svenske påflige kam
marherren, markis Lagergren i 
den heliga stolens scharlakans
röda uniform, de katolska främ
mande sändebuden och andra. 
Högtidligheten inleddes med en 
requiemmässaoch sångaf en blan
dad kör, ackompagnerad af orgel. 
Vid altaret officierade biskop 
Bitter, som äfven höll ett minnes
tal öfver den aflidne.
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DE OMSTRIDDA PANSARTORNEN VID LIÈGE.
EFTER FOTOGRAFIER, AUTORISERADE AF TYSKA GENERALSTABEN.

Hvar och en som följt 
krigets gång erinrar sig

garne af striden om sta
den Liège och den mäk-

de fasansfulla skildrin-
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tiga gördel af pansrade 
fort som omgaf staden. 
Långt sedan utgången af 
denna belägring var gif- 
ven och fulländad, fort
gick striden mellan den 
tyska pressen med dess 
kategoriska meddelan
den och de andra länder

nas pressdementier.

Våra bilder är o egnade 
att slutgiltigt belysa denna 

stridspunkt.
DET STARKA PANSAR

FORTET LOUCIN, EF
TER UNDERGÅNGEN

BESKJUTNING MED DE 

TYSKA 42-CM. BELÄG

RINGS-MÖRSAR NA, 

tyska arméns fruktans
värda och hittills hemlig

hållna nyhet.

KRIGSREVY.
Krigets fjärde vecka har fått sin karaktär af 

fortsatta väldiga strider på belgisk-franska grän
sen. De allierade fransmännen och engels
männen försökte här en framstöt, understödt 
af en aggressiv rörelse af den belgiska armé, 
som dragit sig tillbaka till Antwerpens skydd. 
Denna framstöt bröts emellertid af de väldiga 
truppmassor tyskarne här voro beredda att 
kasta i elden. Såväl engelsmän som fransmän 
måste efter förbittrade strider mellan Mons och 
Charleroi draga sig tillbaka till på franskt om
råde befintliga försvarspositioner. Tyskarne 
gjorde emellertid intet uppehåll i sina opera
tioner. Mot veckans slut ingick underrättelse, 
att engelska armén norr om S:t Quentin blifvit 
ytterligare slagen, och från Berlin uppgifves 
det t. o. m, att tyska trupper trängt fram 
väster om engelska härens återtågslinie ända 
till en trakt blott 10 mil från Paris. Öfver
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774

måste säga att kriget härfö
res med en hänsynslöshet, 
som skjuter öfver målet. 
Sålunda har den gamla 
kulturorten Löwen (Lou
vain) med sina konst- och 
bokskatter jämnats med 
jorden endast på den grund 
att dess invånare i natur
lig kärlek till hem och 
härd drifvit sin ifver art 
motstå inkränktarne läng
re än hvad med modärn 
krigsrätt är tillåtet. Må 
vara, att segrarne härvid 
icke öfverträtt folkrättens 
bud; af den mäktige vän
tar man dock ett ädelt

hufvud kan man knappt 
känna sig i tvifvel om, att 
de tyska arméerna inom 
den allra närmaste tiden 
komma att insätta hela 
sin energi på att komma 
i ett läge, som möjliggör 
ett direkt angrepp pä den 
franska hufvudstaden.

I afvaktan härpå inrätta 
de sig, som vore de hem
mai det olyckliga Belgien. 
Älven Namur har nu fallit. 
Antwerpen är visserligen 
fortfarande i belgarnes 
hand, men ett luftskepps 
anfall med nedsläppande 
af förstörande bomber öf-
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ver staden visar, hvad den 
kan hafva att vänta. Man

öfyerst' ENGELSKA EXPEDITIONSKÅRENS TRUPPER LANDSTIGA I BOULOGNE — Londontelegrom af d 30 augusti meddelar atl den engelska kit en 
jämte iranska trunner i Boulogne tvingats utrvmma staden. Nederst: BELGISKT KAVALLERILAGER. fivila efter några heta duster med den tyska 

öfvermakten. — Efter originalfotografier.
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Rfter fotografier..

1. DEN FÖRSTA FOTOGRAFIEN AF FRANSKA TRUPPER VID FRON
TEN Infanteri på frammarsch.

3 FRANSKA DRAGONER HEMTA FODER FÖR SINA HÄSTAR hos 
belgiska landtmän som beordrats lämna de allierade trupperna alla förnö

denheter.

2. FRANSK LANSIÄR VID BELGISKA GRÄNSEN. Den unge ryttaren 
som hejdats af en belgisk officers uppfordran att visa sitt pass, synes helt 
obekvmrad om det öde som kan vara honom förbehållet att möta. — Hans 
hållning och utseende måste bidraga att ingifva sympati för de tappra 

franska trupperna.

förstående af en naturlig känsla och de utbrott den 
tager sig.

På östra krigsskådeplatserna utmärktes vec
kans första del af ryska framgångar. Två ryska 
härar, en nordlig och en sydlig, operera här. Den 

förra har trängt fram så långt, att den inneslutit 
Königsberg. Den senare har däremot vid veckans 
slut drabbats af en allvarlig motgång. Enligt tyska 
uppgifter skola i slaget vid Tannenberg icke min
dre än 30,000 ryssar ha råkat i tysk fångenskap.

Forts, å sid. 778.
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ÖGONBLICKSBILDER FRÅN KRIGSSKÅDEPLATSERNA.
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1 3 4 DE SISTA STRIDERNA OM DEN 
SEDAN SKÖFLADE BELGISKA STA

DEN LOUVAIN:
1: EN BELGISK HJELTEHOP på en
dast 2,000 meters afstând frän en mör
dande tysk maskineld bakom hvilken en 
trupp ulaner stodo färdiga att snränga in.
3 NÄR DET SISTA MOTSTÅNDET 
BRÖTS: 180 belgiska ryttare fràn Lou
vain som pä 1,000 meters afstând hej
dades af tysk maskineld hvilken dödade 

120 af dem.
4: BELGISK LANSIÄR leder sin sä

rade häst genom Louvain 0
2. BELGISKA INFANTERISTER PA 

UTKIK.
5. FRANSKT KAVALLERI PASSERAR 
EN BELGISK BY, pä väg till strid med

tyska ulaner
6. KYRKAN I HAELEN EFTER UT- 
STÅNDET TYSKT BOMBARDEMENT.
7 o BELGISKT INFANTERI PA ÅTER
TÅG MOT BRYSSEL, förföljdt af tyska 

trupper

%
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EFTER ORGINALFOTOGRAFIER FRÅN BELGIEN.
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FLYKTEN TILL BRYSSEL.

7 öster om Tomasjov. 
Mindre lyckliga synas 
österrikarne ha varit 
i Östgalizien, där det 
ryska framryckandet 
åtminstone hittills icke 
häjdats. Från serbiska 
krigsskådeplatsen ha 
hittills inga underrät
telser af vikt ingått.

Slutligen har denna 
vecka fått bevittna det 
första sjöslaget af be
tydelse. Vid Helgoland 
har en stark engelsk 
flottafdelning lyckats 
tillintetgöra tre tyska 
krigsfartyg af den lätta 
kryssartypen jämte nå
gra mindre fartyg. En 
expeditionskårfrån Nya 

Forts, â sid. 781.

VÄGAR FRÅN STÄ
DER OCH BYAR INOM 
MÅNGA MILS OMKRETS 
FRÅN BRYSSEL VORO FYL- 
DA AF FLYKTINGAR SOM 
SÖKTE SKYDD I HUFVUD 

STADEN.

Forts, fr. sid. 775.
Äfven från de båda 

rysk-österrikiska krigs
skådeplatserna rappor
teras om väldiga strider. 
På den polska ha öster
rikarne vunnit en bety
dande framgång vid Kras- 
nik, hvarefter de ytter
ligare utkämpat en rad 
segerrika strider vid Za-

1 jl< TJ<
■.. ■ .

'U 1
/

mose samt norr och Efter originalfotografier. JTenfft Survenant,
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SKÖFLADE HEM J LOUVAIN.

lilili
■III
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111

Till våra bil
der behöjvas 
ej kommenta
rier, — de äro 
tillräckligt ta
lande. Den 

gamla hade 
varit med om 
1870 och hade 
detta krigs fa
sor i Jriskt 
minne.

Den andra 
bilden, kärran, 
dragen af det 
nn splittrade 
hemmets trog
ne vän, och den 
sofvande lilla, 
säkerligen ut

mattad af 
skräck och 

kanske hung
er, är en gri-

EFTER ORIGINALFOTOGRAFIER. Klinht: Hengt Sitfverspar*-* pande scen.
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BROKIGA KRIGSBILDER.

NONERNA 

UPPSTÄLLDA I 

STRASSBURG. 

/ striden vid La

garde i Loth

ringen eröfrade 

tyska trupper en 

fana, 2 batterier, 

4- maskingevär 

samt togo om

kring 700 

fångar

1. DE TRE VID

LAGARDE ER

ÖFRADE

FRANSKA KA-

[ii

• MW*

i.

y
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I
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2. FRANSKA 

O. BELGISKA 
KRIGSFÅNGAR 

FÖRAS TILL 

EN TYSK GAR

NISONSSTAD.

3. DEN BEL

GISKA STA

DEN MECH- 

ELN, om hvilken 

upprepade blo

diga strider eg t 

rum- Vår bild 

visar Marktplatz 

med den berömda 
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HVAR 8 DAG

A

/. GENERALFÄLT
MARSKALKEN 

FRIHERRE C. VON 
DER GOLTZ, af 
kejsar Wilhelm ut
nämnd till general
guvernör öjver den 
ockuperade delen af 

Belgien.

2 och 3. BILDER 
FRÅN HELGO
LAND, där den 

engelsk—tyska sjö
striden stod.

V. PLATSEN FÖR SJÖSTRIDEN MELLAN FÖRENADE 
STYRKOR UR ENGELSK—FRANSKA FLOTTORNA OCH 
ÖSTERRIKISKA KRYSSARE. — Vår bild visar dalmatiska 

kusten med staden Budua.
5. DE FÖRSTA SÅRADE FRÅN KRIGET I BERLIN.

Forts, fr sid. 778.
Zealand har dessutom tagit Apia på Samoaöarne i 
besittning, hvilket väi innebär början till Englands 
besittningstagande af denna tyska koioni. Öfver- 
hufvud synes ententemakternas herravälde till sjöss 
åtminstone hittills vara lika öfverväldigande som de 
tysk-österrikiska härmassornas öfvervikt till lands.

BLIF IKEUARHETARE I HVAH U DAG.
Skrif aldrig och fråga först — tid går därvid förlorad 

— utan insänd hvaa Ni tror lämpar sig för tidningen, 
vare sig oerättelser, uppsatser eller go la fotografier 
af tilldragelser för dagen. T'j'ter fotografi!*?.
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PORTRÄTTGALLERI W®
* Data å nästa sida.

C. J. T EEN. 
Borgmästa-e. — Visby.

75 år 31 Ang*

C. D R. v. SCHULZENHEIM. 
Kansliråd. — Stockholm.

60 år 3 Sept*

C. H RAMSAY. 
Borgmästare. — Linköping.

55 år 29 Aug.*

J. A. WESTMAN.
Prov.-läkare. — Wilhelmina 

50 år 31 Aug.*

A. NILSSON. 
Major. — Malmö.

70 år 9 Sept*

C. A. OLSSON.
Major- — Kalmar.

70 år 1 Sept*

K. A. H. MÖRNER;
Grefve Professor — Stock 

holm. 60 år 4 Sept *

D. DAVIDSON.
Professor. — Upsala.

60 år 21 Aug.*

E. W. KUMLIN.
Godsegare. — Stora Sundby 

55 år 30 Aug-*

A. J. LINDSTRÖM. 
Godsegare — Ljung.

55 är 7 Sept*

J. A. HOLM.
Prost Kyrkoherde. - Vifsta 

varf — 65 är 28 Aug.

B. A. E. RIBBING. 
öfterste. — Stockholm.

55 år 28 Aug*

O. HOLMSTRÖM.
Professor Teol D.r — Lund- 

60 år 5 Sept*

A. J AF SILLÉN. 
Lektor. — Strengnäs.

60 år 5 Sept*

A. C. P. SJÖGREN.
Verkst Direktör. — A or sbacka 

55 år 26 Aug. *

A. V. LILJA.
Dir i Hand.-A- B /. D- Eric
son & Co. Gbg. — 50 år20Aug.

- 7S2 -



gj VECEAHS iPQRTRATTGÂLLERI Ifg
* Data här nedan.

C J. BERGANDER.
F.d. Bleckslagarem Göteborg. 

75 år 8 Sept*

A. W. NORDIN.
Ing. F. d. stat slöjdinstruktör. 

Skara. — 70 år 24 Aug.

A. DELIN.
Kronolänsman Komm.-man.
Kungsgården. — 55 år 22Aug.

C. A. AHLGREN.
Kantor. Komm-ordf. — Oden- 

sjö. 55 är 16 Aug.

C B. WETTERGREN. 
Bokhandlare. — Göteborg.

60 år 22 Aug*

K. A. HÄRJE.
Konsul Redaktör. — Malmö.

55 år 31 Aug.*

J. F. ZETHRÆUS. 
Direktör — Stockholm.

55 är 26 Aut>.*

C. F. V. SCHIMMELPFENNIG. 
Apotekare — Stockholm.

5 t år 2 Sept

G. ERIKSON f. 
Landtbrukare — Mörsil.

F 40. t 9 Aug *

P. H. F. PETTERSON f. 
F» d Bankdirektör. — Visby.

F. 40. t 15 Aug.*

C. A. LINDMAN, t 
Stadsläkare — Helsingborg.

F. 60. t 21 Aug*

S. L. D. HOLM T. 
Postmästare. — Gellivare.

F. 72. t 17 Aug.

H. B. HARTVIG f. 
Grosshandlande — Göteborg.

F. 42 t 26 Aug.*

A. J. PETERSSON f.
Fil. Dr — Ingengiör — Odda 

F. 70 t i Aug.*

k®
M

CARL EEN. Stud -ex. 57, v. häradshöfd. 65, rådman o. tf borgmäst. . 
Vestervik 67—73, polismäst i Upsala 73—79, sekr. i konstitut.-utsk. v 
riksd. 78, borgmästare i Visby sedan 79.

CARL SCHUI.ZENHEIM. Stud.-ex. 72, jur. kand. 78. v. häradshöfd. 80, 
sekr. i Just-omb.-man.-exp 82. auditor i Lifreg. drag. 87, kanslisekr. i 
Eckles.-dep. 90, kansliråd 97; kansliråd i Jordbr.-dep. 1900. Sekr. o. led. 
i flera k. kommittéer 85—96, Sveriges ombud v. flera kongresser, senast 
i Paris 13.

CARL-HENRIK RAMSAY. Stud-ex. 78, hofr-ex. 85, v. häradshöfd. 89, 
fiskal i G hofr. 93, ass. 97, hofr.-råd. 03, borgmästare i Linköping sed. 06.

ARVID WESTMAN. Stud.-ex. 82, med. lic. 97, e. o prov läkare, bad
läkare o. jernv-IäKare i Ljungskile 1900—06. stadsläkare i Piteå 06—09, 
ex. prov, läk i Jernskogs distr. 09—12, prov, läkare i Wilhelmina sedan 12.

ANDERS NILSSON. U.-löjtn. v. S. Skån. inf.-reg. 70, major i armén 
1900, afsk. fr. reg. 01. Nivellör o. afd.-ing. v. Stat, jernv.-byggn. 72—76, 
tjenstg v. Ill traf, distr. byråafd. 77—92 Stadsingeniör i Malmö sedan 98. 
Led. af stadsfullmäktige o. drätselkammare sedan 95 Ordf, i stadens 
jernv.-kommitté. Har förutom stadsplan f. Malmö upprättat stadsplaner f. 
flera af Skånes städer o. municipalsamhällen.

CARL OLSSON. U -löjtn. v Gotl. inf.-reg. 69. kapt. 89 .afsk. 99, maj. i armén 
01, justerare i Gotl. län 94—10. öiverkontrollör derst 07—10, juster. i Kalm. 
län sedan 10. Led. af Kalm. läns södra hushålln.-sällsk. förv-utsk. 79—92, 
hufv.-man i sparbanken 79—92, samt innehade t. 92 ett stort antal andra 
offentl. uppdrag inom länet.
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AXEL RIBBING. U.-löjtn. v. Lifg. t. h. 78, chef f. ridskolan å Ströms
holm 02—07, öfv.-löjtn. v. Skàn. drag.-reg. 04—07, öfverste i armén 07, tf. 
chef f. Skàn. husarreg. s. à., öfverste o. chef f. sistn reg 07—12. Adj. h. 
hertigen af Vestergötland. Ordf, i styr. f. A.-B. Scania-Vabis.

KARL MÖRNER. Stud.-ex. 72, med. lie. 84, med. d:r 86, tf. professor i 
kemi o. farmaci v. Karol, inst. 84, ordf. prof 86, inst:s rektor 97. Ordf, i 
medicinska Nobelkomm. Biogr. o. helsid.-portr. årg. V:4'9.

DAVID DAVIDSON. Stud.-ex. 71, jur. kand. 77, lär. v. Ultuna landtbr.- 
inst. 78—88, docent i nat.-ekonomi v. Upsala univ. 79, prof, i nat.-ekon. o. 
finansrätt derst. 90, jur. heders d:r 93. Nationalekonom. Vetenskapi. förf.

OLOF HOLMSTRÖM. Stud.-ex. 75. fil. kand. 77, teol. kand. 83, prestv. 
s. å, teol. lic. 93, teol. d:r s. ä. Docent i kyrkohist. v. Lunds univ. 8o, 
domprost i Strengnäs 95, e. o. prof, i prakt, teol. o. moralteol. v. Lunds 
univ. samt kyrkoh. i Husie 96, professor i prakt, teol. v. Lunds univ 99, 
kyrkoh. i Hellestad 99, i Uppåkra sed. 08. Inspekt. f. folkskollär.-semin. 
i Lund sedan 07. Teolog, förf.

JULIUS AF SILLÉN. Stud.-ex. 72, fil. lic. 79, fil. dr. 81, docent v. Up
sala univ. 81—82. v. lektor i Venersborg 83, lektor i grek. o. lat. i Sträng
näs 83.

WILHELM KUMLIN. Stud.-ex. 79, landtbr-ingeniörs-ex. 82, afg. fr- 
Ultuna landtbr.-inst. 84. Eger egendomarne Stoia Sundby o. Marielund i 
Södermani. län. Ordf, i komm -stämma sedan 82, ordf i dir. f. Mariefreds 
sjukh. sedan 95, styr.-Ied i Skand. kreatuiförsäkr.-bol. sedan 04; led. af 
mindre styr. f. Sv. utsädesfören. 07—13, ordf, i styr. f. Söderm. läns fröodl.- 
förbund 12, v. ordf i styr. f. Sv. fröodlareförb. 14. Styr.-led. i Gripsholm 
—Mariefreds åugf.-a.-b. 01. Led. af Hushålln.-sällsk. förvaltn-utsk. sedan 
96, länets ombud i “Landtbr.-riksdagen“ sedan 09, ordf, i länets fiskeri- 
kommitté 97—1900, biträdt inom Jordbr.-dep. v. utarbet. af förslag t. lag 
om fiskeriföreningar. Ordf, i Statens premier-nämnd f. nötboskap i länet 
1900—07. V. ordf, i bestyr, v. landtbr-mötet,i Nyköping 14, prisdomare o 
gruppordf. å flera af de allm. sv. landtbr.-mötena m. m., styr.-led. i Afvels- 
fören. f. rödbr. sv. boskap. Förf t. ett flertal fackuppsatser i landtbr.- 
pressen m. m. Led. af styr. f. länets landtbr.-skola, led. af Landtbr-akad. 
Landstingsman 06—10. En af Södermanlands läns främste befrämjare af 
jordbruk o. husdjursskötsel.

ALBERT LINDSTRÖM. Stud-ex. 78, genomg. efter studier i in- o. ut
landet Ultuna landtbr.-inst. 82, deleg. o. disp. å Trystorp 85; eger o. bebor 
Ljungs säteri. Led. af Landtbr.-akad. 02, led. af stuteriöfverstyr. sedan 
04, erh. allm. sv. landtbr. mötets mindre (91) och stora (01) guldmedalj 
f. den ädla hästafvelns befrämjande.

ARVID SJÖGREN. Utex. fr. Filipstads bergskola 80, prakt, i Amerika 
81—84, ingeniör v. Avesta jernv. a.-b. 84, bruksförvalt. deist. 92, bolagets 
verkst. direktör. 98; ordf, i dess styrelse 05—14. Landstingsman i Kop- 
parb. län. 01—98; På sin tid ordf i Avesta i kommunalstämma o muni- 
cipalstämma samt i municipalstyrelse m. m. Verkst. direktör f. Forsbacka 
jernverks a.—b. sedan 08.

CARL BERGANDER. Bedref pä sin tid bleckslagerirörelse i Göte
borg, samt var en tid slöjdlärare v. folkskolo'na ; intresserad skarpskytt, 
var han förste plutonchef v. friv. skarpskyttekären. Styrelseled i Arbe
tareföreningen, ordf, i styr. f. Hundramannafören. o. Handtverksfören. v. 
ordf i styr. f. Göteb. allm. understöds- o. lifförsäkr.-fören., styr.-led. i 
Arbet. byggn.-fören.

CARL BRUNO WETTERGREN Etabl. 82 den ansedda bokhandels
firman Wettergren & Kerber i Göteborg, ensam inneh. sedan 97. Verk
samt ombud f. Sv. Turistföreningen innehar W. sedan 10 föreningens ju- 
bileumsmedalj.

ALBERT HÄR J EL Stud-ex. 76, fil. kand. 81, v. lektor i Lund 82—85, 
red.-sekr. i Sydsv. Dagbl 85, dess hufvudred. o. utg. sedan 07. persisk v. 
konsul 01—10, belgisk konsul sedan 10. Led. af Malmö stadsfullmäktige 
Led. af stvr.f. Baltiska utställn. o. Jub. landtbr.-mötet i Malmö 14.

FREDRIK ZETHRÆUS Medarbet. i Sv. Dagbl. 84-87, i Dag. Nvhet. 
88, dess ekonom dir. 94-99, tekn direktör i Stockh.-Tidn. sedan 91. Ordf 
i Sv. tidn utg-fören., v ordf, i PubHcistkliibben.

GUbl AF ERIKSON f- Egde på sin tid egend. Myckelgård i Jemtl. län. 
Ordf i komm.-stämma o. nämnd, v. ordf, i Hushålln.-sällsk. o. led. af dess 
förvaltn.-utsk., senare år hedersled af Hushålln.-sällsk. V. ordf, i lands
tinget. led af Riksd. A. K. 87—90.

dinik uFfT PETESSON t. Elev. v. Polytechn. i Zurich SS, afg.-ex. (m. 
dipl.) 92, fil. dr. v. universitetet i Zürich 94. Aust v. uti. karbidverk- bvugde 
hideaÆP<ineilt y-,karÿdfabriken i Alby 98-06:, chef f. Albv united car- 
Odda Norge ‘ Londo" sedan °6 * * * * * h. * * * * * * o.’ bosatt v- de stora karbidverken i

HERMAN PETTERSON f. Stud.-ex. 61, kam.-ex. 62, kamrer v. Goti.
hypot-fören. 65—69, v. Gotl. ensk. bank sistn. år, verkst. direktör o led
u s.tyr- !?d- af. sparb -stVr- 72’ af sfyr- L hypot.-fören. 87—92. Då Gotl
banken 07 öfvergick i bank a.-b Södra Sverige verkst. led. af styr, f afd
kontoret till för något år sedan, led af styr, till 14. Mångårig led. af.
st ads fullmäktige, drätselkammare (ordf.) och landsting. V. ordf, i styr. f.
h. flickskolan o. ordf, i styr, f Gotl jernv.-a.-b.

HERMAN HARTVIG t- Delegare i manufakturfirman Aug. Abrahamson
<x C:o i Göteborg. Var intill senare år en af stadens mest betydande
kommunalmän, led af stadsfullmäktige och drätselkammare, led. af sty
relserna f. Barnsjukhuset, Skollofskolonierna, Göteborgs stads Sparbank;
led af Handelsföreningen o. Handels- o. Sjöfartsnämnden samt handels
kunnig led af Rådhusrätten; led. af styr. f. Gasverket o. dess ordf, samt 
senaie ordf, i styr f. Gas- o. Elektr.-verket. Mångårig ordf. o. förestån
dare f Mosaiska församlingen. Ordf, i Brand- o. Lifförsäkr.-A-B. Svea
o. i Aterforsakrings-A.-B. Astrea .samt hufvudman i Sparbanken o. i Ränte- 
o. Kap.-forsäkringsanst.

i He^lLhnroD^AN)t;r 78' ”?e± ,ic- 91 • med- d:r % Prakt- läkare
1 ne s ngborg 91 stadsdistr.-lakare derst. 95—14 läkare v stadens ene- demisjukhus 9o-06. Led. ai skolrådet, af renhällil.-styr P
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rr. s d„ Stockholms romcr.Ar.
DEN NYA 1-KRONESSEDELN I FÖRMINSKAD SKALA. — 

Orginalstorleken är exakt 121X.70 mm.

En af de mer märkliga följderna af den panik
stämning som gripit allmänheten i dessa krigstider 
är att Riksbanken kommer att utsläppa sedlar i en 
så låg valör som en krona. Det är bristen på skil
jemynt i silfver som framtvingat denna åtgärd. 
Det har varit omöjligt att förmå allmänheten att 
släppa ut i marknaden det silfver den innehar och 
som den i ganska försvarliga kvantiteter lagt på hög 
af fruktan för att Riksbankens sedlar skulle förlora 
i värde i dessa kritiska dagar. Att en sådan fruk
tan är absolut obefogad har det icke lyckats öfver- 
tyga om, och så har man ej haft annan utväg än 
att ge ut 1-kronessedlar. K. maj:t hade ännu icke 
d. 29 aug. medgifvit sedlarnes utsläppande i mark
naden, men detta torde ske i början på denna vecka, 
och Riksbanken har sedlarna som synes af vår 
afbildning, redan färdiga.

(Text till bild å sid. 771)
Till de under den senare tiden påbörjade mera 

betydande nybyggnaderna i hufvudstaden är att 
rakna det ståtliga palatset som Sveriges Privata 
Centralbank låter uppföra vid Gustaf Adolfs Torg. 
Ritningarna till byggnaden hafva uppgjorts af pro
fessor Clason.

HVAR 8 DAGS 
HufvuHkommissionär i Stockholm 

är sedan juni månad innevarande år 
herr THURE ANDERSON,

en aj hufvudstadens främste och mest ansedde 
bok-kommissionärer. Prenumeration emottages af 
honom — liksom af hvarje postkontor, bokhandel 
och större tidningsaffär.

HVAR 8 DAGS Expeditionslokal för Stock
holm är Apelbergsgatan 58 B, Rikstel. Norr 585 . 
Allm. tel. 20968.

Justitieminister Berndt Hasselrot (biografi och helsidesporträtt)
— Sorgen udstjänst i Stockholm efter Pius A'. — Piksmusei och 
Vetenskapsakademiens nybyggnader. — Stockholms nya rådhus
— Nytt bankpalats i hufvudstaden. — Världskriget i ord och 
bild. Det sköflade Louvain. —- Den belgiska befolkningen på 
flykt. Hertig Albrecht af Wurtemberg. — Veckans porträtt
galleri.

Eftertryck a) text eller illustrationer i HVAR 8 DAG utan särskildt medgifvande förbjud es vid laga påföljd.

A. B. HVAR 8 DAGS TRYCKERI. GÖTEBORG.




